
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥 인프라 구축

단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 문화관광과

문화관광과 20,296,468 18,149,664 2,146,804

국 2,227,326 1,818,526 408,800

균 1,000,000 1,000,000 0

기 527,890 457,590 70,300

도 3,248,913 3,054,213 194,700

조 25,000 0 25,000

군 13,267,339 11,819,335 1,448,004

문화예술진흥 인프라 구축 5,687,792 5,359,592 328,200

국 9,926 9,926 0

균 1,000,000 1,000,000 0

기 282,500 225,000 57,500

도 759,578 640,718 118,860

군 3,635,788 3,483,948 151,840

문화예술 진흥 2,497,892 2,169,692 328,200

국 9,926 9,926 0

기 282,500 225,000 57,500

도 437,778 318,918 118,860

군 1,767,688 1,615,848 151,840

지역 문화예술단체 지원 663,440 599,940 63,500

301 일반보전금 1,100 600 500

12 기타보상금 500 0 500

○노래연습장업주 교육 강사수당

500 0 500250,000원 * 2회

307 민간이전 604,000 541,000 63,000

02 민간경상사업보조 376,000 291,000 85,000

○지역 예술활동 지원 108,000 90,000 18,000

― 한국예총예천지회 활성화사업

30,000 22,000 8,000

― 예술인 역량강화교육 지원

5,000 0 5,000

― 예천문단 발간지원 5,000 0 5,000

○민예총 사업활동 지원 10,000 8,000 2,000

― 한내 책자 발간 지원

7,000 5,000 2,000

○인재향 예천의 인물 재조명 및 스토리텔링 지

원 30,000 0 30,000

○정간공약포정탁선생 기념사업 지원

30,000 0 30,000

○문화연구회 향토사랑사업 지원

5,000 0 5,000

경정 30,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

경정 7,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

03 민간단체법정운영비보조 50,000 45,000 5,000

○한국예총예천지회 운영비 지원

45,000 40,000 5,000경정 45,000,000원 * 1식

04 민간행사사업보조 178,000 205,000 △27,000

○민예총 사업활동 행사지원 30,000 57,000 △27,000

― 달집태우기 행사 지원(전액감) 0 12,000 △12,000경정 0원



부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥 인프라 구축

단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 민속놀이대회 지원(전액감) 0 15,000 △15,000경정 0원

통합문화이용권 사업지원 399,500 315,800 83,700

기 282,500 225,000 57,500

도 35,100 27,240 7,860

군 81,900 63,560 18,340

307 민간이전 399,500 315,800 83,700

기 282,500 225,000 57,500

도 35,100 27,240 7,860

군 81,900 63,560 18,340

02 민간경상사업보조 399,500 315,800 83,700

○통합문화이용권사업 지원

399,500 315,800 83,700경정 399,500,000원 * 1식

기 282,500 225,000 57,500

도 35,100 27,240 7,860

군 81,900 63,560 18,340

삼강주막 나루터축제 개최 181,000 150,000 31,000

도 31,000 0 31,000

군 150,000 150,000 0

307 민간이전 181,000 150,000 31,000

도 31,000 0 31,000

군 150,000 150,000 0

04 민간행사사업보조 181,000 150,000 31,000

○삼강주막 나루터축제 개최

181,000 150,000 31,000경정 181,000,000원 * 1식

도 31,000 0 31,000

군 150,000 150,000 0

전통문화전승보전 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○개심사지오층석탑 가치재조명 다큐멘터리 제

작 50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

우리가락 우리마당 공연지원 100,000 0 100,000

도 65,000 0 65,000

군 35,000 0 35,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

도 65,000 0 65,000

군 35,000 0 35,000

04 민간행사사업보조 100,000 0 100,000

○우리가락 우리마당 공연지원

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

도 65,000 0 65,000



부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥 인프라 구축

단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 35,000 0 35,000

문화재 보존 6,716,585 6,164,985 551,600

국 2,102,600 1,808,600 294,000

기 233,390 232,590 800

도 1,590,015 1,526,775 63,240

조 25,000 0 25,000

군 2,765,580 2,597,020 168,560

문화재 보수 및 관리 6,716,585 6,164,985 551,600

국 2,102,600 1,808,600 294,000

기 233,390 232,590 800

도 1,590,015 1,526,775 63,240

조 25,000 0 25,000

군 2,765,580 2,597,020 168,560

국가지정문화재 보수 3,552,000 3,132,000 420,000

국 2,082,400 1,788,400 294,000

도 734,800 671,800 63,000

군 734,800 671,800 63,000

401 시설비및부대비 1,656,000 1,347,000 309,000

국 1,143,200 926,900 216,300

도 256,400 210,050 46,350

군 256,400 210,050 46,350

01 시설비 1,579,000 1,282,000 297,000

○예천 개심사지 오층석탑 배수로 및 주변 정비

1,072,000 775,000 297,000경정 1,072,000,000원 * 1식

국 750,400 542,500 207,900

도 160,800 116,250 44,550

군 160,800 116,250 44,550

02 감리비 74,000 65,000 9,000

○예천 용문사 목조아미타여래좌상 보존처리 감

리비 9,000 0 9,0009,000,000원 * 1식

국 6,300 0 6,300

도 1,350 0 1,350

군 1,350 0 1,350

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○예천 개심사지 오층석탑 배수로 및 주변 정비

부대비 3,000 0 3,0003,000,000원 * 1식

국 2,100 0 2,100

도 450 0 450

군 450 0 450

402 민간자본이전 1,896,000 1,785,000 111,000

국 939,200 861,500 77,700

도 478,400 461,750 16,650

군 478,400 461,750 16,650

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,896,000 1,785,000 111,000

○예천 용문사 목조아미타여래좌상 보존처리

111,000 0 111,000111,000,000원 * 1식

국 77,700 0 77,700

도 16,650 0 16,650

군 16,650 0 16,650



부서: 문화관광과

정책: 문화재 보존

단위: 문화재 보수 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지정문화재보수 및 관리 1,023,705 943,705 80,000

207 연구개발비 102,000 82,000 20,000

01 연구용역비 102,000 82,000 20,000

○예천 용문사 목조아미타여래삼존좌상 및 설법

상 기초학술조사 연구용역 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 691,500 631,500 60,000

01 시설비 690,000 630,000 60,000

○석송령 주차장 조성

320,000 260,000 60,000경정 320,000,000원 * 1식

문화재 안전경비원 배치 및 활용 153,980 152,380 1,600

기 76,990 76,190 800

도 23,097 22,857 240

군 53,893 53,333 560

101 인건비 152,480 150,880 1,600

기 76,240 75,440 800

도 22,869 22,629 240

군 53,371 52,811 560

04 기간제근로자등보수 152,480 150,880 1,600

○문화재 안전경비원 인건비(예천권씨 초간공파

종택, 용문사) 152,480 150,880 1,600경정 152,480,000원 * 1식

기 76,240 75,440 800

도 22,869 22,629 240

군 53,371 52,811 560

도지정문화재 보수 1,064,000 1,064,000 0

도 532,000 532,000 0

군 532,000 532,000 0

401 시설비및부대비 534,000 534,000 0

도 267,000 267,000 0

군 267,000 267,000 0

01 시설비 497,500 489,500 8,000

○이정사 사당보수 70,000 62,000 8,000경정 70,000,000원 * 1식

도 35,000 31,000 4,000

군 35,000 31,000 4,000

02 감리비 36,500 44,500 △8,000

○이정사 사당보수 감리비

4,000 12,000 △8,000경정 4,000,000원 * 1식

도 2,000 6,000 △4,000

군 2,000 6,000 △4,000

향토문화유산 보수 정비 50,000 0 50,000

조 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

조 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

01 시설비 50,000 0 50,000



부서: 문화관광과

정책: 문화재 보존

단위: 문화재 보수 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○용궁면 만파루 정비(성립전)

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

조 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

관광기반 확충 및 관리 7,379,593 6,486,067 893,526

국 114,800 0 114,800

기 12,000 0 12,000

도 899,320 886,720 12,600

군 6,353,473 5,599,347 754,126

유교문화권 개발 1,404,265 1,310,139 94,126

국 22,400 0 22,400

군 1,381,865 1,310,139 71,726

예천박물관 관리 운영 1,367,265 1,305,139 62,126

201 일반운영비 570,720 546,470 24,250

01 사무관리비 345,750 332,750 13,000

○기증·기탁자의 벽 제작

18,000 5,000 13,000경정 18,000,000원 * 1식

03 행사운영비 61,250 50,000 11,250

○나라사랑 아카데미 운영

16,500 8,000 8,500

○예천학 아카데미 운영

10,750 8,000 2,750

경정 16,500,000원 * 1식

경정 10,750,000원 * 1식

206 재료비 90,000 80,000 10,000

01 재료비 90,000 80,000 10,000

○박물관 운영 소모품 구입 41,000 31,000 10,000

― 교육용 재료 구입

20,000 10,000 10,000경정 20,000,000원 * 1식

301 일반보전금 16,422 11,046 5,376

09 행사실비지원금 16,422 11,046 5,376

○나라사랑 아카데미 행사실비지원금

16,422 11,046 5,376경정 16,422,000원 * 1식

405 자산취득비 134,500 112,000 22,500

01 자산및물품취득비 134,500 112,000 22,500

○유물 보관용 오동나무 서랍장 구입

22,500 0 22,5003,750,000원 * 6개

예천박물관 소장품 DB구축 32,000 0 32,000

국 22,400 0 22,400

군 9,600 0 9,600

101 인건비 32,000 0 32,000

국 22,400 0 22,400

군 9,600 0 9,600

04 기간제근로자등보수 32,000 0 32,000

○국가문화유산 DB화 사업 운영 인부임

32,000 0 32,00032,000,000원 * 1식

국 22,400 0 22,400



부서: 문화관광과

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 유교문화권 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 9,600 0 9,600

관광산업 진흥 2,698,668 2,049,268 649,400

국 92,400 0 92,400

기 12,000 0 12,000

도 59,320 46,720 12,600

군 2,534,948 2,002,548 532,400

문화관광해설사 활용(자체) 14,000 11,000 3,000

201 일반운영비 7,000 4,000 3,000

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○문화관광해설사 근태관리 장비 임차료 지급

3,000 0 3,0003,000,000원 * 1식

전통한옥 체험프로그램 운영 24,000 0 24,000

기 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

기 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 0 24,000

○전통한옥 브랜드화 사업 24,000 0 24,00024,000,000원 * 1식

기 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

예천곤충엑스포 추진 514,400 14,400 500,000

201 일반운영비 511,200 11,200 500,000

03 행사운영비 500,000 0 500,000

○예천곤충엑스포 행사운영비 지원

500,000 0 500,000500,000,000원 * 1식

관광지 방역수용태세 개선지원 92,400 0 92,400

국 92,400 0 92,400

101 인건비 88,200 0 88,200

국 88,200 0 88,200

04 기간제근로자등보수 88,200 0 88,200

○관광지 방역관리요원 인건비

88,200 0 88,20088,200,000원 * 1식

국 88,200 0 88,200

201 일반운영비 4,200 0 4,200

국 4,200 0 4,200

01 사무관리비 4,200 0 4,200

○관광지 방역관리 물품 구입

4,200 0 4,2004,200,000원 * 1식

국 4,200 0 4,200

경북관광 홍보마케팅 활성화(보조) 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000



부서: 문화관광과

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 관광산업 진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 21,000 0 21,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○일반수용비 30,000 0 30,000

― 시군홍보마케팅 지원 30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

관광산업 개발 3,276,660 3,126,660 150,000

도 840,000 840,000 0

군 2,436,660 2,286,660 150,000

관광개발 운영 912,760 812,760 100,000

401 시설비및부대비 668,000 568,000 100,000

01 시설비 668,000 568,000 100,000

○회룡포 제방 도로 보수 100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

삼강문화단지 주변 관광자원화사업(전환사업) 600,000 600,000 0

도 390,000 390,000 0

군 210,000 210,000 0

401 시설비및부대비 600,000 600,000 0

도 390,000 390,000 0

군 210,000 210,000 0

01 시설비 597,000 600,000 △3,000

○삼강문화단지 주변 관광자원화 사업

597,000 600,000 △3,000경정 597,000,000원 * 1식

도 390,000 390,000 0

군 207,000 210,000 △3,000

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○삼강문화단지 주변 관광자원화 사업 부대비

3,000 0 3,0003,000,000원 * 1식

관광기반조성사업(도비) 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○말무덤 공원 조성 사업 50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

재무활동(문화관광과) 373,478 0 373,478

보전지출(문화관광과) 373,478 0 373,478

보전지출(보조금 반환) 373,478 0 373,478

802 반환금기타 373,478 0 373,478

01 국고보조금반환금 88,704 0 88,704

○2015~2017년 3대문화권 문화생태관광기반조성

사업 집행잔액 반납 8,568 0 8,568

○2019~2020년 국가무형문화재 공방개선사업 이

자 반납 87 0 87

8,567,150원

86,460원



부서: 문화관광과

정책: 재무활동(문화관광과)

단위: 보전지출(문화관광과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2021년 문화재보수정비(총액계상)사업 집행잔

액 반납 80,049 0 80,04980,048,170원

02 시ㆍ도비보조금반환금 284,774 0 284,774

○2019~2020년 국가무형문화재 공방개선사업 이

자 반납 26 0 26

○2021년 아뉴스오페라단 창작오페라공연 지원

이자 반납 4 0 4

○2021년 충효교실 운영지원 집행잔액 및 이자

반납 1,302 0 1,302

○2021년 문화학교 운영지원 이자 반납 1 0 1

○2021년 문화재보수정비(총액계상)사업 집행잔

액 반납 20,289 0 20,289

○2021년 도무형문화재 공개행사 지원 집행잔액

반납 72 0 72

○2021년 도무형문화재 보유단체 전승지원 집행

잔액 반납 238 0 238

○2021년 도지정문화재 특별관리비 지원 이자

반납 8 0 8

○2021년 비대면 관광안내시스템 구축 사업 집

행잔액 및 이자 반납 61 0 61

○2021년 경북관광 활성화 홍보마케팅 사업 이

자 반납 4 0 4

○2021년 예천세계활축제 집행잔액 및 이자 반

납 260,152 0 260,152

○2021년 경북선비아카데미지원 이자 반납

1 0 1

○2021년 제3회 예천국제스마트폰영화제 지원

이자 반납 8 0 8

○2021년 지역미술관 활성화 지원사업 이자 반

납 1 0 1

○2021년 예천 우리소리축제 지원 집행잔액 및

이자 반납 2,600 0 2,600

○2021년 예천 문화유적지 다큐멘터리 제작 지

원 이자 반납 7 0 7

25,930원

3,380원

1,301,220원

290원

20,288,030원

72,000원

238,000원

8,000원

60,710원

3,570원

260,151,110원

550원

7,100원

170원

2,599,600원

6,800원


